Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia

ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: FARMACOLOGIA DO ANO DE 2025

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de

bolsas do PPGCBF reuniu-se entre 10:00 e 11:00, na sala 5101 do Prédio 21. A

Comissão tratou da avaliação da documentação encaminhada pelos (as) candidatos

(as) para finalidade exclusiva de estabelecer ordem de prioridade para bolsas CAPES-

DS sendo 1(uma) cota para implementação imediata. A reunião foi presidida pela

coordenadora do PPGCFF, professora Roselei Fachinetto e contou com a presença dos

membros da Comissão de Bolsas: Profª Natália Brucker, Profª Ana Flávia Furian, Prof.

Alfredo Quites Antoniazzi, Prof. Mauro Schneider Oliveira e da representante discente

Suzana Rossato Feltrin. Os(as) seguintes discentes enviaram documentação: Ana

Paula Silva e Souza, Brenda Manara Campão, Carla Raíssa Santos, Emanuele Frozi,

Giovana Kummer da Rosa e Guilherme Veleda Souza. Todos os discentes estão

regularmente matriculados e enviaram a documentação solicitada. Após análise das

planilhas de currículo conforme documentos comprobatórios enviados, os(as)

candidatos(as) foram classificados em ordem de prioridade, como segue: 1º - Emanuele

Frozi (Nota: 68,42), 2º - Giovana Kummer da Rosa (Nota: 16,50), 3º - Ana Paula Silva e

Souza (Nota: 15,79), 4º Brenda Manara Campão (Nota: 7,00), 5º Carla Raíssa Santos

(Nota: 3,83) e 6º Guilherme Veleda Souza (Nota: 1,00). Dado que na presente data o

PPGCBF tem uma (1) bolsa CAPES-DS disponível para implementação imediata, a

discente Emanuele Frozi será instruída a prosseguir com o processo de implementação.

A classificação dos discentes terá validade por 90 dias a contar da data de hoje (11-08-

2025). Nada mais havendo a tratar, eu, Roselei Fachinetto, lavrei a presente ata.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata Comissão de Bolsas 11-08-2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.115705/2025-30
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ROSELEI FACHINETTO (Coordenador(a) de Curso)
04.10.31.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: FARMACOLOGIA -
PPGCBF

24/08/2025 21:47:11

ANA FLAVIA FURIAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS - DTCA

25/08/2025 07:40:36

MAURO SCHNEIDER OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

25/08/2025 09:35:40

SUZANA ROSSATO FELTRIN (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
04.10.31.02.0.0 - PG em Ciências Biológicas: Farmacologia - Doutorado

25/08/2025 10:09:07

Código Verificador: 6163119

Código CRC: 43deda75

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6163119&crc=43deda75
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6163119&crc=43deda75
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6163119&crc=43deda75